
ČESKÝ JAZYK 
Přijímací zkoušky 21. dubna 2008 pro školní rok 2008/09 – 8leté studium 

Doplnění 1  Úkoly 220  Celkem  Podpis 

1. Podle diktátu doplňte do  textu chybějící písmena  (jedno nebo dvě, malé nebo velké), písmena 
pište zřetelně a jednoznačně: 

O králi Ječmínkovi 

Po králi  _ vatoplukov _  si Moravané zvolil _  jeho nástupcem bohatého zemana, který s _ dlil na hradě 

Chropyni. Nov _   král  se chtěl seznámit se všem _  končinam _  své říše, a proto se v _ dal na cestu. 

Ob _  vatelé  hradů  a měst,  které  navštívil,  ho  v  _  tal  _    s královským _    poctam _    a  neskrom _    ho 

hostil  _  ,  aby  si  z  _  skal  _    jeho  přízeň.  Král  _    se  každode  _  í  zábav  _    a  život  v přep  _  chu  tak 

zal _ b _ l _ , že i po návratu domů žil stejným  _ působem. Celé dny a noci   _ trávil se svým _  přátel _. 

Královna  ho  marně  pros  _  la,  aby  si  raději  víc  hleděl  panovnických  povi  _  ostí.  Král  jako  by  její 

pro _ b _      nesl _  šel.  Jednou se  ro _  l _  til  tak,  že královnu v _  hnal  z hradu. Ve  strachu o život  se 

královna ukryla v ob _  l _  . Tam  j _   pak našl _   vesnické ženy a vedle n _   novorozeného s _ náčka. 

Vzal _   je oba do vs _ . Tam _ jší  lidé chlapc _  dal _   jméno Ječmínek na pam _ ť toho, že se narodil 

v ječném pol _ . Král se však po čase o jej _ ch  _ tulku dozvěděl a v _ pověděl je do dalekých ciz _ ch 

krajin. Po čase se v něm ale probudil _   v _ čitky svědom _ . V _ pravil posl _ , aby mu ženu i synka 

přivedl _ , ti se však vrátil _  s nepořízenou, po královně a Ječmínkovi neb _ lo nikde ani stop _ . Mez _ 

lidm _  se pak šířilo  proroctv _ , že se král Ječmínek znovu ob _ ví, až bude naš _  zem _  nejhůře. 

Zde nalep svoje číslo pro 
přijímací zkoušky



2. Zakroužkujte řádek, který obsahuje pouze přídavná jména ve tvaru 2.stupně: 
a)  drazí, vyšší, plašší, hezčí 
b)  dražší, vyšší, plašší, hezčí 
c)  dražší, vyšší, plaší, hezčí 
d)  dražší, vyšší, plašší, hezcí 

3. Zakroužkujte řádek, který neobsahuje žádnou pravopisnou chybu: 
a)  Zapoměli na mě jako na smrt. 
b)  Místní obyvatelé jí nevítali zrovna s otevřenou náručí. 
c)  Žil stranou lidí, osaměle. 
d)  Zdá se, že jste mi nerozumněli. 

4. Zakroužkujte řádek, který obsahuje pravopisnou chybu: 
a)  Při závodě si potrhal kolenní vazy. 
b)  Nezbyde nám než  ty  okenní rámy vyměnit. 
c)  Při chůzi se opíral o dřevěnnou protézu. 
d)  Jedná se o zámek postavený ve stylu raného baroka. 

5. Zakroužkujte řádek, který obsahuje mluvnickou chybu: 
a)  Rádi bychom také přispěli. 
b)  Nemohli bysme vám také pomoci? 
c)  V budoucnu bych si chtěla otevřít vlastní cukrárnu. 
d)  Pak byste se museli svého dědictví ujmout. 

6. Zakroužkujte řádek, který obsahuje chybu ve shodě přísudku s podmětem: 
a)  Norsko a Finsko se probojovaly do finále. 
b)  Týmy Norska a Finska se probojovaly do finále. 
c)  Do finále se probojovali Norové a Finové. 
d)  Do finále se probojovaly jak norští, tak i finští hokejisté. 

7. Zakroužkujte větu, která neobsahuje přídavné jméno přivlastňovací: 
a)  Tomášovi se podařilo uspět u přijímacího pohovoru. 
b)  Dnes u nás prý přespí Tomášovi kamarádi. 
c)  Během výletu se nám ztratili Tomášovi sourozenci. 
d)  A Tomášovi spoluhráči s námi nepojedou? 

8. Které z následujících slov obsahuje dva kořeny? 
a)  bezcenný 
b)  provazochodec 
c)  nadlesní 
d)  průvodčí 

9. Ve které z následujících vět není podtržené podstatné jméno ve 2. pádě čísla jednotného nebo množného? 
a)  Pozdrav je projevem přátelství a zdvořilosti. 
b)  Kolik je v básni podstatných jmen? 
c)  Proč se ještě učíme český jazyk? 
d)  Upozornili na to čtenáři našich novin.



10. Ve které z následujících dvojic slov je uvedeno slovo, které nemá žádný význam? 
a)  muže – může 
b)  prace – práce 
c)  padlo – pádlo 
d)  namáhá – námaha 

11. Zakroužkujte větu, ve které je chyba v psaní čárky: 
a)  Nachladili jsme se, protože jsme pořádně zmokli. 
b)  Radku přijdeš, když budeš mít v neděli čas? 
c)  Myslím, že si tu knížku přečtu. 
d)  Čekal jsem ho celý den, on se ale vůbec neukázal. 

12. Na kterém řádku jsou pouze slova ohebná? 
a)  jí, zdraví, matka, poslední, který 
b)  naučný, jez, protože, kolik 
c)  zápasník, počítat, zdravě, nic 
d)  rada, ach, králík, mladý 

13. Ve které větě je slovo večer neohebným slovním druhem? 
a)  Večer u táboráku byl příjemný. 
b)  Sešli jsme se večer u táboráku. 
c)  Popřál nám dobrý večer a šel domů. 
d)  Dnešní večer se nám vydařil. 

14. Ve které větě se objevuje částice? 
a)  Kromě několika turistů jsem nikoho nepotkal. 
b)  Kéž by konečně přestalo pršet! 
c)  Prásk, ozvalo se z lesa. 
d)  Nepřijdu, neboť nemám dost času. 

15.  Který řádek obsahuje souvětí? 
a)  Hokejisté Sparty, úřadující mistři české extraligy, tentokrát prohráli s kanadským soupeřem. 
b)  Nakoupili jsme si zeleninu, ovoce, balenou vodu. 
c)  Ten film se vám líbil, že? 
d)  Byl pěkný jarní den a sluníčko krásně svítilo. 

16. Na kterém řádku jsou tři věty? 
a)  Srnky, které vyběhly z lesa, naslouchaly hrozícímu nebezpečí. 
b)  Srnky vybíhající z lesa naslouchaly hrozícímu nebezpečí. 
c)  Z lesa vyběhly srnky a pozorně naslouchaly, jestli jim nehrozí nebezpečí. 
d)  Srnky vyběhly z lesa a pozorně naslouchaly hrozícímu nebezpečí. 

17. Ve které větě je několikanásobný podmět? 
a)  Připrav si tričko, svetr a pláštěnku. 
b)  Na představení přišli učitelé a jejich žáci. 
c)  Honzu, Jirku ani Michala jsem tam neviděl. 
d)  Do vázy naaranžovala bílé, červené a žluté růže. 

217



18. Vyškrtněte na každém řádku z řady slov vždy jedno slovo, které má jiný význam než ostatní slova: 
a)  odvážný – statečný – srdčitý – chrabrý 
b)  hezký – pěkný – krásný – ladný – nádherný 
c)  energický – aktivní – činorodý – energetický – rázný 

19. Ve kterých větách je chybný tvar podstatného jména? 
a)  Nemávej rukama! 
b)  Nebouchej dveřma! 
c)  S obdobím dešťů přišlo i ochlazení. 
d)  Naštěstí žádní naši občané nejsou oběťmi leteckého neštěstí. 
e)  Klopýtala po cestě plné ohromných hrud vyschlého bláta. 
f)  Děti, nešermujte tady vidličkami! 
g)  Začala vřískat, protože sklep se hemžil myšmi. 
h)  Asi jsem nechal sešit mezi věcma na tělocvik. 
i)  Pavlík si s tatínkem povídal o autách. 
j)  Nemohli si vybrat mezi všemi těmi chutěmi výborné čokolády. 
k)  Važte si všech společně strávených chvíl. 

20. Doplňte do řetězce chybějící slovo: 

učit  učitelský 

teta  pratetička 

bylina  bylinářka


